GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos, I, II, III,
e IV a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes
deste instrumento, bem como no Anexo V – Cronograma de Desembolso, a importância
global de R$ 54.918.132,00 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e dezoito mil,
cento e trinta e dois reais).

CLÁUSULA TERCEIRA

Fica alterada a Cláusula Oitava do Contrato de Gestão nº 01/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA OITAVA
SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o exercício de 2025, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA o total de R$
12.148.314,00 (doze milhões, cento quarenta e oito mil, trezentos e quatorze reais),
mediante a liberação de 12 (doze) parcelas, de acordo com Anexo V- Cronograma de
Desembolso.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O montante R $ 12.148.314,00 (doze milhões, cento e
quarenta e oito mil, trezentos e quatorze reais), que onerará a rubrica
13.392.1222.5732.0000 item 33.50.85-01 no exercício de 2025, será repassado em 12
(doze) parcelas, na seguinte conformidade:

1 – 90% (noventa por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$
10.933.482,60 (dez milhões, novecentos e trinta e três mil, quatrocentos e oitenta e
dois reais e sessenta centavos), serão repassados através de 12 (doze) parcelas
conforme Anexo V – Cronograma de Desembolso.

2 – 10% (dez por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 1.214.831,40
(um milhão, duzentos e quatorze mil, oitocentos e trinta e um reais e quarenta
centavos) serão repassados através de 12 (doze) parcelas conforme Anexo V –
Cronograma de Desembolso, cujos valores variáveis serão determinados em função da
avaliação trimestral da execução contratual, conforme previsto nos Anexo II.

[...]

As atividades dos Museus-Casas são prioritariamente gratuitas. Há arrecadação de taxa de inscrição em caso de alguns cursos
de formação.

No que diz respeito à captação de recursos, foi inscrito e aprovado em 2023 um projeto de Plano Anual para os três Museus-
Casas no valor de R$ R$ 3.057.135,40 (três milhões, cinquenta e sete mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos) na Lei
Rouanet (Pronac 235058). O projeto foi apresentado para: VW, Ernst & Young, Entreposto, Brasken, Pfizer, Mercado Livre, Santander,
Sanofi, Instituto Center Norte, ArcellorMittal, Granado/ Phebo, Itaú, Bauducco, Klabin, Eletrobras, Renner, Mapfre.